

**Forslag til: Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om byggeri og ændring af landstingsforordning vedrørende Grønlands tekniske Organisation**

(Energibesparende foranstaltninger i bestående byggeri samt bemyndigelse til Naalakkersuisut til at etablere et landsdækkende Bygnings- og Boligregister BBR)  
(Naalakkersuisoq for Boliger og Infrastruktur)

**Forelæggelsesnotat**

(Naalakkersuisoq for Boliger og Infrastruktur)

**1. behandling**

Naalakkersuisut fremsætter hermed et forslag til ændring af Inatsisartutloven om byggeri samt ændring af landstingsforordningen vedrørende Grønlands Tekniske Organisation.

Forslaget har til formål, dels at gøre det muligt at sænke energiforbruget i den eksisterende bygningsmasse i takt med den almindelige vedligeholdelse af bygningerne, dels at der kan tilvejebringe en systematisk, landsdækkende registrering af bygninger, boliger og tekniske anlæg mv.

Med forslaget bliver det muligt via byggelovgivningen at stille krav til bygningsejerne om, at de skal anvende de mest energieffektive løsninger, når de alligevel bygger om, renoverer eller udskifter bygningsdele og installationer. Kravet udmøntes i et kommende nyt bygningsreglement, og vil alene gælde for renoveringer, vedligeholdelsesarbejde og udskiftninger af bygningsdele og installationer der har betydning for energiforbruget i bygningen. Hensigten er, at de energibesparende foranstaltninger kun skal udføres, når der kan opnås en fornuftig besparelse i energiforbruget, set i forhold til investeringen.

Desuden – og nok så vigtigt – indsættes der i Inatsisartutloven om byggeri nye bestemmelser, som bemyndiger Naalakkersuisut til at etablere et landsdækkende Bygnings- og Boligregister. Reglerne foreslås indført i byggelovgivningen for at sikre sammenhæng med den bygningsregistrering og tildeling af bygningsnumre, der i dag udføres af kommunerne i henhold til gældende cirkulære herom.

Det foreslås, at kommunerne fører registeret. Dermed bliver kommunerne fortsat ansvarlige for oprettelse af de enkelte bygninger, boliger og tekniske anlæg mv. i registeret, og sørger for løbende ajourføring af oplysningerne om de enkelte bygninger, boliger og tekniske anlæg mv.

Bygnings- og Boligregisteret er et led i udviklingen af grunddataprogrammet i henhold til Selvstyrets digitaliseringsstrategi ”Det digitale samfund – National digitaliseringsstrategi 2018-2021”. I vore dages digitale samfund anser Naalakkersuisut digitale grunddataregistret, med opdaterede grunddata inden for en række centrale samfundsområder, såsom data om

personer, virksomheder, adresser, arealer, bygninger mv., for at være et uundværligt redskab, der understøtter en effektiv forvaltning i den offentlige sektor samt landets erhvervsmæssige og økonomiske udvikling.

Med disse bemærkninger overlader jeg på vegne af Naalakkersuisut forslagetets behandling til Inatsisartut.